
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

Mairie de Radenac 
Téléphone : 02.97.22.43.19 – mairie@radenac.bzh – Site internet : radenac.bzh 
Horaires d’ouverture : du mardi au vendredi de 9h à 12h30 et de 13h30 à 17h15 

 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Afin de permettre une distribution rapide 
de ce bulletin, il n’y aura pas d’Edito cette 
fois-ci. 
 
Bel été à toutes et à tous 
 
Vive Radenac 
Bernard LE BRETON Cérémonie du 8 mai 

Les enfants de l'école Saint Louis pour la 
commémoration du 8 mai 



2 
 

SOMMAIRE 
Conseils municipaux Pages 2 à 22 
État civil Page 22 
Urbanisme Pages 22-23 
Informations communales Pages 23 à 25 
Pontivy Communauté Pages 25 à 27   
Associations  Pages 27 à 30   

 

CONSEILS MUNICIPAUX 
 

CONSEIL MUNICIPAL DU 30 JANVIER 2025 
 
L’an deux mil vingt-cinq, le jeudi 30 janvier à vingt heures, les membres du conseil municipal légalement convoqués se sont 
réunis en séance publique dans la salle du conseil municipal sur la convocation qui leur a été adressée par le Maire 
conformément aux articles L.2121-10 et L.2122-8 du Code Général des Collectivités Territoriales. 
 
ÉTAIENT PRÉSENTS : 9 

M. LE BRETON Bernard, Maire, Mme GICQUEL Claudine, M. ALLAIN Philippe, M. GUILLARD André, M. PIRIO Philippe, Mme 
MILETTO Michèle, Mme LE GARREC Julie, Mme NOGUES Christelle, M. LE CALLONNEC Stéphane. 

ÉTAIENT EXCUSES : 4 

Mme VÉRA Aurélie, M. PENVEN Henri, Mme MOUELO Valérie, Mme GUÉGAN Manon. 

Mme GICQUEL Claudine a été désignée secrétaire de séance. 

QUORUM : atteint (7) 

************************* 

Monsieur le Maire demande aux membres de l’assemblée de procéder à l’approbation du procès-verbal du 12 décembre 
2024. 

Aucune remarque n’étant formulée, la séance est déclarée ouverte. 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

2025/01 : Attribution du marché de travaux pour la rénovation de la flèche et du clocheton de la chapelle Saint-
Fiacre – lot 2. 

VU la délibération n°20241013 du 24 octobre 2024 attribuant les lots 1 & 3 concernant la rénovation de la chapelle et de son 
clocheton ; 
VU le lot n°2 infructueux et sa relance ; 
 
CONSIDERANT la relance de la consultation pour le lot n°2 – Couverture ; 
 
Rappel : 
Monsieur le Maire informe les membres du conseil municipal de la procédure d’appel d’offres en 3 lots séparés lancée le 19 juillet 
2024 pour la rénovation du clocheton de la chapelle Saint Fiacre. 
 
La commission d’appel d’offres qui s’est réunie le 14 octobre 2024 pour l’analyse des offres de l’ensemble des 5 dossiers reçus et 
a retenu, selon les critères (à savoir Valeur technique de l’offre en termes de capacité de réalisation, prestations proposées, 
méthodologie 60% / Prix de la prestation au regard du DPGF 40%), comme étant les offres économiquement les plus avantageuses. 
 
Monsieur le Maire avait proposé aux membres de l’assemblée de suivre les avis de la commission d’appel d’offres pour les 2 lots 
pour lesquels une entreprise a été identifiée comme étant la plus avantageuse économiquement et donc d’attribuer le marché 
conformément aux propositions énumérées ci-contre. 
 
A la suite de cette délibération du 24 octobre et à la nouvelle consultation, 2 entreprises ont répondu.  



3 
 

Une nouvelle CAO s’est réunie afin d’attribuer le lot 2 et selon les mêmes critères, il propose d’attribuer comme suit : 
 

Lot n°1 – Charpente  LES CHARPENTIERS DE 
BRETAGNE – MOREAC  

56 010.50 € 

Lot n°2 – Couverture Ets LE NEVEU – SAINT AVE  78 706.00 € 

Lot n°3 – Paratonnerre   ARTPROTECT – MORIEUX 22400 1 760.00 € 

TOTAL H.T.  136 476.50 € 

 
LE CONSEIL MUNICIPAL 

 
Après en avoir délibéré, à l’unanimité, 
 
DÉCIDE :  
DE CONFIRMER l’attribution des lots 1 & 3 par suite de la délibération 20241013 du 24 octobre 2024 ; 
D’ATTRIBUER le lot 2 de l’appel d’offres relatif à la rénovation du clocheton de la chapelle Saint Fiacre conformément au 
descriptif rédigé ci-dessus. 
AUTORISE Monsieur le Maire à signer tous les documents relatifs à ce dossier. 
DIT que les crédits nécessaires à la dépense seront inscrits au budget primitif 2025. 
//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 
2025/02 : Recrutement d’agents contractuels de remplacement. 

Monsieur le Maire rappelle au conseil municipal qu’il est parfois nécessaire de pallier à des absences ponctuelles et qu’il 
convient de remplacer des agents de manières inopinées afin de faire fonctionner les services. 

VU le Code Général de la Fonction Publique Territoriale, 

CONSIDERANT que les besoins du service peuvent justifier le remplacement rapide de fonctionnaires territoriaux ou 
d’agents contractuels indisponibles ; 

Sur le rapport de Monsieur le Maire et après en avoir délibéré ; 

LE CONSEIL MUNICIPAL 

Après en avoir délibéré, à l’unanimité, 

DECIDE : 

D’AUTORISER Monsieur le Maire à recruter des agents contractuels dans les conditions fixées pour remplacer des 
fonctionnaires ou des agents contractuels momentanément indisponibles.  

Il sera chargé de la détermination des niveaux de recrutement et de rémunération des candidats retenus selon la nature des 
fonctions concernées, leur expérience et leur profil. 
////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

2025/03 : Création d’un poste de rédacteur. 

VU le code général des collectivités territoriales ; 
VU le code général de la fonction publique ; 
VU le décret n° 2012-924 du 30 juillet 2012 portant statut particulier du cadre d'emplois des rédacteurs territoriaux ; 
VU le décret n° 2010-329 du 22 mars 2010 portant dispositions statutaires communes à divers cadres d'emplois de 
fonctionnaires de la catégorie B de la fonction publique territoriale ; 
VU le budget communal ; 
VU le tableau des eƯectifs ; 
 
Le Maire expose : 
Conformément à l'article L 313-1 du code général de la fonction publique, les emplois de chaque collectivité ou 
établissement sont créés par l’organe délibérant de la collectivité ou de l’établissement. 
La loi n°2023-1380 du 30 décembre 2023 revalorise le métier de secrétaire de mairie.  Cette loi comporte des dispositions 
temporaires jusqu’au 31 décembre 2027, ainsi que des mesures permanentes à partir du 1er janvier 2028. 
Ainsi, il est désormais obligatoire de nommer un Secrétaire Général de Mairie dans chaque collectivité de moins de 3500 
habitants. Par ailleurs, cette loi précise que les SGM ne doivent relever de la catégorie C. Pour ce faire, un dispositif 
transitoire permet via la promotion interne de nommer les agents en catégorie B. 



4 
 

Afin de nommer cet agent sur ce grade, le Maire propose au conseil municipal de créer un poste de rédacteur à temps 
complet.  

LE CONSEIL MUNICIPAL 

Après en avoir délibéré, à l’unanimité, 
DECIDE de fixer à 100 % le taux de promotion pour l'année 2025,  
DECIDE la création d’un poste de Rédacteur,  
MODIFIE le tableau des eƯectifs à compter du 1er février 2025,  
AUTORISE monsieur le Maire ou son représentant à signer tout document relatif à ce dossier. 
////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

2025/04 : Modification du tableau des eƯectifs. 

Le Maire rappelle à l’assemblée : 
Conformément à l'article L 313-1 du code général de la fonction publique, les emplois de chaque collectivité ou 
établissement sont créés par l'organe délibérant de la collectivité ou de l'établissement. 
Il appartient donc au Conseil Municipal, compte tenu des nécessités des services, de modifier le tableau des emplois, afin 
de tenir compte de l’évolution des besoins. 
CONSIDERANT le tableau des emplois adopté par le Conseil Municipal le 16 mai 2024 ; 
 
Le Maire propose à l'assemblée suite à la délibération n°3, et suite aux mouvements de personnels de fin 2024 les 
modifications comme suit : 

LE CONSEIL MUNICIPAL 

Après en avoir délibéré, à l’unanimité, 

DECIDE :  

- La suppression d’un poste de rédacteur principal de 1ère classe 
- La suppression d’un poste d’adjoint administratif principal de 2ème classe 
- Le tableau des emplois est modifié à compter du 1er février 2025 comme ceci : 

 
Emplois permanents Service Cat. Postes 

ouverts 
Postes 
pourvus 

Durée temps 
de travail 

Administratif 
Rédacteur – SGM 
Adjoint administratif 

 
ADM 
ADM 

 
B 
C 

 
1 
1 

 
1 
1 

 
TC 
TC 

Services techniques 
Adjoint tech de 1ère classe 
Adjoint tech de 1ère classe 

 
TECH 
TECH 

 
C 
C 

 
1 
1 

 
1 
1 

 
TC 
TC 

Scolaire 
Adjoint technique  
Adjoint tech de 1ère classe  

 
GARDERIE &CANTINE 
CANTINE 

 
C 
C 

 
1 
1 

 
1 
1 

 
TNC 
28.23/35 
TC 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

2025/05 : Convention autorisant l’adhésion de la collectivité au service de calcul des allocations d’aide au retour à 
l’emploi du CDG 56. 

Monsieur le Maire explique avoir reçu une demande de versement d’ARE d’un ancien agent exerçant dans la collectivité. Il précise 
que cet agent à fait l’objet d’une rupture conventionnelle et que la collectivité, ne cotisant pas au chômage pour les agents CNRACL, 
est son propre assureur. 
Ainsi, il est nécessaire de procéder au calcul des ARE. Le calcul étant bien spécifique, il est proposé au conseil de solliciter le CDG. 
 
La prestation est de 245€. 

LE CONSEIL MUNICIPAL 
 
Après en avoir délibéré, à l’unanimité, 
 
DECIDE 
 
DE CONFIER par convention au Centre de Gestion de la Fonction Publique Territoriale du Morbihan le calcul des allocations 
d'aide au retour à l'emploi, 
D’AUTORISER le maire à signer la convention et toute pièce s'y rapportant, 
D’INSCRIRE les crédits nécessaires au budget. 



5 
 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

2025/06 : Transfert du Domicile Partagé au CLARPA. 

Monsieur le Maire informe le Conseil Municipal de sa rencontre avec le directeur du CLARPA, M. AUBRON. 
Il précise qu’historiquement 2 DP étaient en gestion directe. Depuis le Covid, 20 sur 43 sont désormais en gestions directes. En 
effet, le modèle économique est remis en question et la gestion également. 
 
Dans le cadre d’une transmission au CLAPRA : 

- Pour la commune : 
o Dénonciation du bail à Morbihan Habitat 
o Reprise des maintenances et report vers Morbihan Habitat 
o La collectivité continue d’entretenir le jardin et gère les petites réparations 
o La commune ne serait plus porteuse de la gestion des entrées / sorties et du déficit 

- Pour les résidents : 
o Signature d’un bail 
o Et d’un avenant à la convention 

 
Dans le cadre d’un avis favorable, le transfert serait effectif au 1er avril 2025. 
 
VU l’avis favorable de la commission d’aide sociale ; 
 
Le conseil municipal n’émet pas d’objection au transfert du domicile partagé. Il insiste sur la volonté de conserver un lien avec le 
DP et souhaite conserver ce lien via l’entretien extérieur et les petites réparations. 
 
Il est également proposé de maintenir les réunions annuelles en mairie. 
 

LE CONSEIL MUNICIPAL 
Après en avoir délibéré, à l’unanimité, 
 
DECIDE 
DE VALIDER le transfert du domicile partagé au CLARPA 
////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

2025/07 : Modifications des statuts de Pontivy Communauté. 

Afin de répondre aux observations formulées par les services de la préfecture du Morbihan, le conseil communautaire de Pontivy 
Communauté, par délibération n°19-CC03.12.24, a approuvé les modifications des statuts proposées par son Président afin 
d’actualiser le libellé des compétences exercées et de mettre à jour la liste des parcs d’activités annexée aux statuts, 
 
Vu les dispositions de l’article L.5211-20 du Code général des collectivités territoriales relatives aux modifications statutaires qui 
prévoient, en ces termes : 
 
« A compter de la notification de la délibération de l'organe délibérant de l'établissement public de coopération intercommunale 
au maire de chacune des communes membres, le conseil municipal de chaque commune dispose d'un délai de trois mois pour se 
prononcer sur la modification envisagée. A défaut de délibération dans ce délai, sa décision est réputée favorable. La décision de 
modification est subordonnée à l'accord des conseils municipaux dans les conditions de majorité qualifiée requise pour la création 
de l'établissement. La décision de modification est prise par arrêté du représentant ou des représentants de l'Etat dans le ou les 
départements intéressés ». 
 
Ceci exposé, 

LE CONSEIL MUNICIPAL 
 
Après en avoir délibéré, à l’unanimité, 
 
APPROUVE les statuts de Pontivy Communauté modifiés tels que proposés en annexes. 
///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 
2025/08 : Réhabilitation du commerce. 

 
VU la délibération du 4 juillet 2024 validant le plan de réhabilitation d’un commerce en centre bourg ; 
VU la délibération du 16 novembre 2023 informant le conseil municipal des décisions prises dans le cadre des délégations de 
signature, à savoir la désignation de la MO par le cabinet BLEHER Architectes ; 
VU la délibération du 12 juillet 2023 rendant compte au conseil municipal de la consultation de MO pour le dossier de réhabilitation 
du commerce ; 



6 
 

 
Monsieur le Maire présente l'objet de la présente délibération, à savoir le besoin d'effectuer la demande de subvention auprès des 
différents organismes et notamment Pontivy Communauté au titre du fonds de concours équipement immobilier communal et la 
validation du cahier des charges de la CCI. 
 
Considérant la délibération validant le cahier des charges et la période d’appel à candidature du 19 septembre au 3 novembre 2024 ; 
 
Rappel :  
Le projet de réhabilitation du commerce avance et il est nécessaire de valider un plan de financement prévisionnel afin de pouvoir 
lancer les demandes de subventions. 
Selon l’avant-projet réalisé, le cout des travaux est estimé à 450 000.00€ HT. 
 
La commune peut obtenir des subventions de la part : 
 
- Du Conseil Départemental au titre du PST  
- De Pontivy Communauté au titre du fonds de concours « équipement immobilier communal ». 
- De l’Etat au titre de la DETR 
- De la Région au titre du fonds Bien vivre partout en Bretagne. 
 
Il est proposé au conseil d’approuver le plan de financement prévisionnel sous réserve de modifications éventuelles : 
 

Montant des travaux  450 000.00€ 
Conseil départemental 30%  135 000.00€ 

Pontivy communauté 50 du reste à charge 100 000.00€ 
Etat 35 000.00€ 
Région 66 000.00€ 
Autofinancement 114 000.00€ 

 
Suite aux évolutions avec le département, il est proposé de faire évoluer le plan de financement de la façon suivante : 
 

Montant des travaux  450 000.00€ 
Conseil départemental 30%  135 000.00€ 

Pontivy communauté 50 du reste à charge 100 000.00€ 
Etat DETR 121 500.00€ 
Région – Bien vivre partout en Bzh 66 000.00€ 
Loyer 250x240 mois  60 000.00€ 
Autofinancement 102 500.00€ 

 
Entendu l’exposé de Monsieur le Maire, 

LE CONSEIL MUNICIPAL 
 
DECIDE, après en avoir délibéré, à l'unanimité, 
 
D’APPROUVER le plan de financement de l’opération tel que présenté 
DE SOLLICITER une aide financière auprès de Pontivy Communauté 
DE SOLLICITER une aide financière auprès de la région 
DE SOLLICITER une aide financière auprès de l'Etat 
D’AUTORISER Monsieur le Maire à signer les documents inhérents à ce dossier. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 
 

2025/09 : Rénovation du Clocheton et de la flèche de la Chapelle Saint Fiacre 
 
VU la délibération n°2024-05-02B en date du 16 mai 2024 ; 
CONSIDERANT les évolutions en matière de subventions avec le département ; 
  
Monsieur le Maire informe l'Assemblée de la nécessité de revoir le plan de financement suite à la fin du Programme de Solidarité 
Territoriale et propose de faire évoluer les demandes de la façon suivante : 
 
L'enveloppe des travaux avec les honoraires d'architecte est estimée à 109 000 € H.T. 
 

Montant des travaux 109 000.00 
ETAT au titre de la DRAC 40% 43 600.00 



7 
 

ETAT au titre de la DETR 27% 29 430.00 
Autofinancement 33% 35 970.00 

 
Il est proposé au conseil municipal de solliciter les différentes aides pour la réalisation de ces travaux et notamment auprès de la 
DRAC, et au titre de la DETR. 

LE CONSEIL MUNICIPAL 
 
Après avoir délibéré, à l’unanimité,  
 
SOLLICITE les aides pouvant être attribuées pour financer ces travaux de restauration du clocheton de la chapelle Saint-Fiacre et 
notamment auprès, de la DRAC, et de la DETR.  
AUTORISE Monsieur le Maire ou son représentant à signer tout document relatif à ce dossier. 
///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 
2025/10 : Rénovation à la mairie (agencement, chauffage et carport). 

 
Monsieur le Maire informe le conseil municipal de la nécessité de travailler sur plusieurs projets à la mairie. 3 projets sont à 
travailler. Tout d’abord, la décarbonation du chauffage de la mairie. En effet, le système de chauffage au fioul arrive en fin de vie. 
L'objectif est de passer sur une pompe à chaleur air/eau. Selon le devis réalisé, le cout de réalisation des travaux est estimé à 17 
710€HT soit 21 252TTC 
 
En ce qui concerne l’agencement, l’objectif est de modifier la configuration du bureau de l’accueil, de l’agence postale et du 
bureau du DGS. Une enveloppe de 15 082.37€ HT soit 18 098.84€ TTC est budgétée. 
 
Enfin, afin de pouvoir abriter la remorque des services techniques, il est proposé de créer un carport attenant à la mairie. Un devis 
de 13462.76HT soit 16155.31TTC a été reçu. 
 
Il est proposé au conseil d’approuver le plan de financement prévisionnel sous réserve de modifications éventuelles : 
 

Montant des travaux HT 46 255.13€ 
Conseil départemental 30%  13 876.54€ 

Fonds de concours immobilier Pondi Co 16 189.29€ 

Autofinancement 16 189.30€ 
 
Entendu l’exposé de Monsieur le Maire, 

LE CONSEIL MUNICIPAL 
 
Après en avoir délibéré, à l'unanimité, 
 
DE VALIDER les projets proposés  
D’APPROUVER le plan de financement de l’opération tel que présenté. 
DE SOLLICITER une aide financière auprès du conseil départemental au titre du PST. 
DE SOLLICITER Pontivy Communauté dans le cadre du fonds de concours immobilier. 
D’AUTORISER Monsieur le Maire à signer les documents inhérents à ce dossier. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 
 

Questions diverses 
 
Monsieur Bernard LE BRETON présente aux membres présents plusieurs points : 
 

A) Priorité à droite en agglomération 
La mise en place de priorité en agglomération sera mise en place à compter du 1er juillet 2025. La commission travaux 
prépare l’acquisition des panneaux d’entrée de bourg. 

B) Jurés d’assises 
Le tirage des jurés d’assises aura lieu le jeudi 13 mars 11h. 

C) Commission finances 
La prochaine commission aura lieu le 12 février à 18h afin de préparer le budget 2025. 

D) Dossier 12 rue Anne de Bretagne 



8 
 

Monsieur le Maire indique avoir été à l’audience concernant le litige au tribunal de Vannes. Il précise qu’une rencontre 
avec le conciliateur de justice a eu lieu et que dans le délai de la prochaine audience, la commune se doit de reloger les 
occupants actuels et fera la gratuité des loyers pour ces 2 mois. 

E) 1 arbre / 1 enfant 
La prochaine remise des arbres pour les naissances de 2024 aura lieu le samedi 1er mars à 11h. 

F) Cyclo Jean Robic 
La cyclo Jean Robic se déroulera le 14/06/2025. 

G) Prochain CM le 27 février à 20h 
 
L’ordre du jour étant épuisé et aucune question n’étant posée, la séance est levée à 21h30. 

CONSEIL MUNICIPAL DU 27 FÉVRIER 2025 
 
L’an deux mil vingt-cinq, le jeudi 27 février à vingt heures, les membres du conseil municipal légalement convoqués se sont 
réunis en séance publique dans la salle du conseil municipal sur la convocation qui leur a été adressée par le Maire 
conformément aux articles L.2121-10 et L.2122-8 du Code Général des Collectivités Territoriales. 

ÉTAIENT PRÉSENTS : 10 

M. LE BRETON Bernard, Maire, Mme GICQUEL Claudine, M. ALLAIN Philippe, M. GUILLARD André, Mme LE GARREC Julie, 
Mme NOGUES Christelle, M. PENVEN Henri, Mme GUÉGAN Manon, Mme MOUELO Valérie, M. LE CALLONNEC Stéphane. 

ÉTAIENT EXCUSES : 2 

Mme VÉRA Aurélie & M. PIRIO Philippe 

ETAIT ABSENTE REPRESENTEE : 1 

Mme MILETTO Michèle donne pouvoir à Mme GICQUEL Claudine. 

Mme NOGUES Christelle a été désignée secrétaire de séance. 

 

QUORUM : atteint (7) 

************************* 

La séance démarre en préambule par la présentation des 3 assistantes maternelles de la future MAM de la commune. 
Monsieur le Maire demande aux membres de l’assemblée de procéder à l’approbation du procès-verbal du 30 janvier 2025. 
Aucune remarque n’étant formulée, la séance est déclarée ouverte. 
Mme Manon GUEGAN quitte la séance à 21h45 et ne votera pas pour les deux dernières délibérations (202517 & 202518). 
////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

2025/11 : Subventions aux associations. 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales, notamment l’article L.2311-7, 
VU la proposition de la commission des finances, Monsieur le Maire propose au conseil municipal de statuer sur les subventions 
et les cotisations communales. 
CONSIDÉRANT les demandes formulées par les associations,  
 
Lors de la commission finances, il a été proposé de verser une subvention en fonction des versements de l’année 2024. Ainsi, les 
sommes sont proposées ci-dessous et seront versées en fonction des demandes. 
 
Pour les subventions au fil de l’eau, celle-ci sont traités jusqu'à la fin mai pour un versement courant juin. Les suivantes seront 
traitées l’année suivante. 
 
Présentation par un élu de la commission, 
Mme Manon GUEGAN indique l’ouverture d’une 4ème classe à l’école Saint Louis pour la rentrée 2025/2026. 
 

LE CONSEIL MUNICIPAL 
Après en avoir délibéré, à l’unanimité, 
DECIDE : 



9 
 

DE VALIDER les subventions et cotisations suivantes : 

65748 
ATTRIBUTIONS 
2024 

DEMANDES 
2025 

PROPOSITIONS 
D’ATTRIBUTIONS 2025 

ASSOCIATIONS RADENAC 
41 - AMICALE DES PECHEURS 475,00 € 475.00€ 475€ 
42 - F.N.A.C.A ANCIENS 
COMBATTANTS 

350,00 € 
 350€ 

43 - LA VIGILANTE 1 000,00 € 1000€ 1000€ 
44 - ASSOCIATION PLEIN AIR 150,00 € - 150€ 
45 - COMITE DE SAINT-FIACRE - -  - € 
47 - SOUVENIR Français 530,00 € - 530.00€ 
48 - APEL ECOLE SAINT-LOUIS 1 500,00 € 30x58=1740€ 1740€ 
49 - APEL ECOLE SAINT-LOUIS 
(voyages) 

 
150x28=4200€ 4200€ 

 
AUTRES ASSOCIATIONS 
5 - PRÉVENTION ROUTIÈRE - - - 
8 - RESTOS DU CŒUR 50,00 € 50€ 50€ 
10 - ATES - - - 
12 - GEM L'HARMONIE -    - - 
13 - PUPILLES SAPEURS POMPIERS -    100€ 100€ 
14 - SECOURS CATHOLIQUE -    0 à 1000€ - 
15 - SOLIDARITE PAYSANS DE BRETAGNE -    -    - 
16 - REVES DE CLOWN -    - - 
19 - RBG -    - - 
20 - HEMERA -    - - 
21 - BANQUE ALIMENTAIRE 385,00 € 300€ 300€ 
23 - COMICE DU PAYS DE L'OUST ET DU LIÉ - 0,3€/hbt 325.50€ 
27 - ASSOCIATION CYCLO REGUINY (2 
adhérents) 

250,00 € 
- 250€ 

35 - TWIRLING CLUB GUÉGON (1 adhérent) - - - 
36 - La Truite locminoise -    - - 
37 - Association gym-danse brévelaise (4 adhérents)  -    - - 
51 - ADMR 1314€ - 1300€ 
46 – AMICALE LAIQUE REGUINY 320.00€ - - 
55 - la ligue contre le cancer - - - 
64 - FSL - - - 
69 - Club de patinage locmine (1 adhérent)  - - - 
70 - club de Karaté moreac (2 adhérents) - - - 
71 – Vaincre la mucovisidose - - - 
72 – Autres imprévus   229.50 

TOTAL GENERAL 

6 324€ dont 4005€ 
pour les associations 
de RADENAC  

11 000€ dont 8445€ 
pour les associations 
de RADENAC 

 
Désignation Versées en 2024 Proposition 2025 
1 – Association des Maires du Morbihan 321.46 325€ 
3 – Association des Maires Ruraux 100€ 100€ 

4 - FDGDON 139.92€ 140€ 
5 – Autres cotisations imprévues - 235 

TOTAL 561.38€ 800€ 

 
//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 
2025/12 : Adhésion au groupe Agence Franc Locale et engagement de garantie première demande. 

Vu l’article L. 1611-3-2 du Code général des collectivités territoriales, 
Vu l’article D. 1611-41 du Code général des collectivités territoriales 
Vu le livre II du code de commerce, 
Vu le Code général des collectivités territoriales (le CGCT) et notamment son article L. 1611-3-2 et son article D.1611-41 tel 
que modifié par le Décret n° 2024-807 ; 
Vu les annexes à la présente délibération ; 



10 
 

Entendu le rapport présenté par Monsieur le Maire ; 
Vu la note explicative de synthèse sur l’adhésion soumise à délibération visée à l’article D. 1611-41, 3° du CGCT et précisant 
l’eƯectivité du respect des critères mentionnés à l’article D. 1611-41° du CGCT figurant en Annexe ; 
Après avoir constaté qu’elle respecte eƯectivement les critères mentionnés à l’article D. 1611- 41 du code général des 
collectivités territoriales ;  
Monsieur le Maire propose de valider l’apport en capital. 

LE CONSEIL MUNICIPAL 

Après en avoir délibéré, à l’unanimité, 

1. d’approuver l’adhésion de la commune de Radenac à l’Agence France Locale – Société Territoriale ; 
2. d’approuver la souscription d’une participation au capital de l’Agence France Locale – Société Territoriale d’un 

montant global de 2 600 euros (l’ACI) de la commune de Radenac, établi sur la base des Comptes de l’exercice 
(2023) :  

 en incluant le budget principal : oui 
 en excluant les budgets annexes suivants : NA 
 Recettes réelles de fonctionnement (2023) : 844 007 EUR 

3. d’autoriser l’inscription de la dépense correspondant au paiement de l’ACI au chapitre 26 [section 
Investissement] du budget de la commune de Radenac; 

4. d’autoriser le Maire à procéder au paiement de cette participation au capital de l’Agence France Locale - Société 
Territoriale et selon les modalités suivantes, étant entendu que pour chacun des exercices, le paiement pourra 
être accéléré : 

Année 2025  2 600 Euros  

5. d’autoriser le Maire à signer le contrat de séquestre si ce compte devait être ouvert pour le versement des 
tranches d’apport en capital ; 

6. d’autoriser le Maire à signer l’acte d’adhésion au Pacte d’actionnaires ; 
7. d’autoriser le Maire à prendre et/ou signer tous les actes et documents nécessaires à l’adhésion et à la 

participation de la commune de Radenac à l’Agence France Locale – Société Territoriale ; 
8. de désigner Bernard LE BRETON, en sa qualité de Maire, et Mme Claudine GICQUEL, en sa qualité de 1ère adjointe, 

en tant que représentants titulaire et suppléant de la commune de Radenac à l’Assemblée générale de l’Agence 
France Locale - Société Territoriale ; 

9. d’autoriser le représentant titulaire de la commune de Radenac ou son suppléant à accepter toutes autres 
fonctions qui pourraient leur être confiées dans le cadre de la représentation au sein du Groupe Agence France 
Locale (Conseil d’Administration, présidence, vice-présidence, membres titulaires ou suppléants des 
éventuelles commissions d’appels d’oƯres, Conseil de Surveillance, Conseil d’Orientation, etc.), dans la mesure 
où ces fonctions ne sont pas incompatibles avec leurs attributions ; 

10. d’octroyer une garantie autonome à première demande (ci-après « la Garantie ») de la commune de Radenac 
dans les conditions suivantes aux titulaires de documents ou titres émis par l’Agence France Locale éligibles à 
la Garantie  (les « Bénéficiaires ») :  

 le montant maximal de la Garantie pouvant être consenti pour l’année 2025 est égal au montant maximal des 
emprunts que la commune de Radenac est autorisé(e) à souscrire pendant l’année 2025,  

 la durée maximale de la Garantie correspond à la durée du plus long des emprunts détenu par la commune de 
Radenac pendant l’année 2025 auprès de l’Agence France Locale augmentée de 45 jours, 

 la Garantie peut être appelée par chaque Bénéficiaire, par un représentant habilité d’un ou de plusieurs 
Bénéficiaires ou par la Société Territoriale ; et   

 si la Garantie est appelée, la commune de Radenac s’engage à s’acquitter des sommes dont le paiement lui est 
demandé, dans un délai de cinq jours ouvrés ;  

 le nombre de Garanties octroyées par le Maire au titre de l’année 2025 sera égal au nombre de prêts souscrits 
auprès de l’Agence France Locale dans la limite des sommes inscrites au budget primitif de référence, et sous 
réserve que le montant maximal de chaque Garantie soit égal au montant tel qu’il figure dans l’engagement de 
garantie. 

11. d’autoriser le Maire ou son représentant, pendant l’année 2025, à signer le ou les engagements de Garantie pris 
par la commune de Radenac, dans les conditions définies ci-dessus, conformément au modèle présentant 
l’ensemble des caractéristiques de la Garantie et figurant en annexe ;  

12. d’autoriser le Maire à :  
i. prendre et/ou signer tous les actes et documents nécessaires à la mise en œuvre de la garantie autonome 

à première demande accordée par la commune de Radenac aux créanciers de l’Agence France 
Locale Bénéficiaires des Garanties ; 

ii. engager toutes les procédures utiles à la mise en œuvre de ces actes et documents ; 
13. d’autoriser le Maire à prendre toutes les mesures et à signer tous les actes nécessaires à l’exécution de la 

présente délibération. 
////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 



11 
 

2025/13 : Emprunts. 

VU le Code général des collectivités territoriales, notamment son article L 2337-3, 
VU le budget primitif 2024 du 28 mars 2024, 
VU la délibération du 18/ septembre 2024 autorisant le maire à négocier un emprunt ; 
VU la commission finances du 12 février 2025 ; 
Considérant les besoins en trésorerie de la collectivité afin de couvrir les investissements réalisés, 
Considérant que les collectivités locales et leurs établissements publics ne peuvent souscrire des emprunts dans le cadre 
de leur budget que pour financer des opérations d'investissement, 
Considérant que c'est à l'assemblée municipale qu'il revient de prendre la décision en la matière, à moins qu'elle ne soit 
déléguée au maire, 
Considérant les évolutions en matière de subventions entre septembre 24 et février 25 ; 
Monsieur le Maire expose : 
La délibération de septembre faisait état d’un besoin de financement à hauteur de 700 000€. Les besoins ont évolué entre 
temps et l’idée de la commission finances est de réaliser 2 prêts, le premier ce jour et le second plutôt sur la fin d’année au 
commencement des projets du commerce et de la rénovation de la chapelle. 
 
Ainsi, l’objet de la délibération porte sur un emprunt de 400 000€ sur 20 ans et à taux fixe. 
4 organismes ont été sollicité : le Crédit Mutuel de Bretagne, le Crédit Agricole, la Caisse d’Epargne et l’Agence France 
Locale. 
Les propositions des établissements bancaires s’établissent comme suit : 

 Montant Durée Taux Coûts 
financiers 

Frais 
d’engagement 

Périodicité 

CMB 400 000€ 20 ans  Fixe de 3.69% 167 353.60€ 400€ compris Trimestre 

CMB amort const  400 000€ 20 ans Fixe de 3.69% 149 445.20€ 400€ compris Trimestre 

CMB sur livret A 400 000€ 20 ans LivretA+0.70% 125 550€ 0.10% Trimestre 

CE  400 000€ 20 ans Fixe de 4.07% 186969.60€ 400€ compris Trimestre 

CA 400 000€ 20 ans Fixe de 3.77% 171869.28€ 500€ compris Trimestre 

CA amort const 400 000€ 20 ans Fixe de 3.77% 153 185.20€ 500€ compris Trimestre 

AFL 400 000€ 20 ans Fixe de 3.48% 156 887.99€ Apport en 
capital 2600€ 

Trimestre 

AFL amort const 400 000€ 20 ans Fixe de 3.38% 138 929.74€ Apport en 
capital 2600€ 

Trimestre 

 
Monsieur le Maire explique la diƯérence entre l’échéances et l’amortissements constants. Ainsi, il précise que la première 
année, dans le cadre du prêt de l’AFL en amortissement constant, le remboursement du capital et des intérêts s’élèverait à 
33454€ et la dernière année à 20428€. 
Dans le cas de l’échéance constante, la commune verserait 27844€ par an pendant 20 ans.  
Il indique également avoir reçu une proposition du CMB (en jaune) avec une base livret A, actuellement à 2.40% + 0.70%. 
Monsieur le Maire n’oriente pas sur ce prêt tant le contexte national et géopolitique semble instable. 
Il propose à l’assemblée de souscrire à l’emprunt de l’AFL en amortissement constant. Celui-ci étant le moins onéreux. Par 
ailleurs, si l’assemblée valide cet emprunt avec l’AFL. Monsieur le Maire proposera l’ajout d’une délibération de principe afin 
de valider l’apport en capital. 
Celui-ci est de 2600€ et est récupérable à la fin du prêt. 

LE CONSEIL MUNICIPAL 

Après en avoir délibéré, à l’unanimité, 

ADOPTE le plan de financement ci-dessus nécessaire à l'équilibre de l'opération. 
AUTORISE d'autoriser le maire à signer le contrat de prêt. 
////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

2025/14 : Délibération portant autorisation de signature de la convention général d’utilisation des missions 
facultatives du CDG 56. 

Vu le code général de la fonction publique et notamment l’article L452-30 et L 452-40 et suivants, 



12 
 

Le Maire informe l’assemblée : 
Le Centre de Gestion de la fonction publique territoriale du Morbihan développe en complément de ses missions 
obligatoires, des services facultatifs. 
L’accès à ces missions est assujetti à la signature d’une convention générale d’utilisation organisant les modalités 
d’intervention et les dispositions financières.  
La convention prévoit notamment les conditions générales de mise en œuvre des diƯérentes missions et renvoie aux 
conditions particulières d’utilisation et aux tarifs propres à chaque mission pour l’année en cours. Les tarifs des missions 
sont fixés chaque année par délibération du Conseil d’administration du CDG 56. 
Il est proposé au conseil municipal de signer la convention-cadre proposée par le Centre de Gestion fonction publique 
territoriale du Morbihan. 

LE CONSEIL MUNICIPAL 

Après en avoir délibéré, à l’unanimité, 

DECIDE : 

D’autoriser le Maire à signer la convention-cadre d’utilisation des missions facultatives du Centre de Gestion de la fonction 
publique territoriale du Morbihan, ainsi que les actes subséquents (convention complémentaire, proposition 
d’intervention, formulaires de demande de mission etc.). 

Les dispositions de la présente délibération prendront eƯet au 1er mars 2025. 
////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

2025/15 : Avenant n°3 à la convention du service commun des systèmes d’information entre Pontivy Communauté 
et ses communes. 

Vu la délibération n°2022/12/04 en date du 16 décembre 2022 validant l’avenant n°1 
Vu la délibération n°2023/05/05 en date du 25 mai 2023 validant l’avenant n°2  
Monsieur le Maire soumet à l'Assemblée l'avenant n° 3 à la convention portant création d'un service commun des systèmes 
d'information entre Pontivy Communauté et la commune de Radenac et apporte toutes les précisions nécessaires. 
Il précise que l'avenant porte sur une nouvelle tarification issue des coûts calculés pour l'année 2023. 
Par ailleurs, Monsieur le Maire indique qu’une révision des équipements est en cours par les services. Il indique également 
vouloir supprimer des lignes fixes qui n’ont plus d’intérêt, à savoir les lignes fixes de la salle des fêtes et du terrain de foot. 

LE CONSEIL MUNICIPAL 

Après en avoir délibéré, à l’unanimité, 

DÉCIDE :  

DE VALIDER l'avenant n° 3 à la convention portant création d'un service commun des systèmes d'information,  
D’AUTORISER Monsieur le Maire ou son représentant à signer tous documents relatifs à ce dossier. 
////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

2025/16 : Fixation du loyer de la MAM. 

Monsieur le Maire rappelle le cout global de la MAM et le reste à charge à prévoir par la commune dans le cadre de cet 
investissement. 

Cout total du projet HT :  

Travaux :  423 867.69€ 

MO :   38 515.00€ 

SPS :   1 995.00€                                                       Soit 464 377.69€ HT 

Il précise que le projet est subventionné à 80% (371502.15) et que la commune finance les 20% restants (92 875.54€). Une 
inconnue subsiste sur la récupération ou non de la TVA. Les services de l’Etat n’ont pas répondu clairement à ce sujet mais 
la tendance est à la non-récupération du FCTVA.  
Cependant, monsieur le Maire précise qu’il ne souhaite pas être incohérent par rapport aux communes environnantes 
(environ 100€) et souhaite rester sur les mêmes bases tout en finançant le reste à charge. 
Ainsi, il soumet à l’approbation du conseil le loyer suivant : 

92875.54/240 mois = 386.98€ / 3 assistantes maternelles = 128.99 

Par ailleurs, une seconde question se pose sur le financement de la carence s’il devait il y en avoir. Le loyer serait fixé à 
l’association regroupant les assistantes mais la question de la carence reste à trancher. 



13 
 

Monsieur Stéphane LE CALLONNEC propose un loyer à hauteur du reste à charge avec TVA dans la mesure où celle-ci ne 
semble pas récupérable soit : 
185751.08 / 240 mois = 773.96 / 3 assistantes maternelles = 257.99. 
La proposition est faite d’arrondir le montant à 150€ soit 450€ en montant total hors charges. 
Ce montant sera révisable annuellement selon l’IRL en vigueur. 

LE CONSEIL MUNICIPAL 

Après en avoir délibéré,  

DÉCIDE :  

DE FIXER le loyer à 450€ à l’association hors charges et sans tenir compte d’une carence éventuelle. 
ADOPTÉ :  
à 10 voix pour 
à 1 voix contre (M. Stéphane LE CALLONNEC) 
////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

2025/17 : Modification du PLUi - Avis. 

Par délibération du 8 novembre 2022, le conseil communautaire de Pontivy Communauté a prescrit la modification n°1 du Plan 
Local d’Urbanisme intercommunal (PLUi).  
 
Les modifications envisagées portent sur :  

• La création de STECAL pour prendre en compte de nouveaux projets ou corriger des oublis : STECAL Al ou Nl sur les 
communes de Crédin, Noyal-Pontivy, Gueltas et Rohan ; STECAL Ai sur les communes de Rohan et Pleugriffet. 

•  Des modifications du règlement écrit pour préciser, compléter ou modifier le règlement (notamment sur les normes de 
stationnement, la qualité architecturale des constructions et les dispositifs de production d’énergies renouvelables). 

• La modification du zonage pour corriger des erreurs matérielles, créer des sous-zonages ou transformer un zonage 2AUB 
en 1AUB. 

• La modification du plan des prescriptions pour corriger des erreurs matérielles ou compléter les prescriptions (bâtiments à 
repérer en zone agricole en vue d’un changement de destination, suppression et création d’emplacements réservés, linéaires 
commerciaux et périmètre de centralité, éléments du patrimoine). 

• La modification ou des précisions à apporter sur des Orientations d’Aménagement et de Programmation (OAP). 
• La correction d’erreurs matérielles sur le plan des servitudes et l’ajout d’annexes pour tenir compte des évolutions 

réglementaires. 
 
Les modifications du PLUi envisagées s’inscrivent dans les orientations stratégiques du PADD qui sont la modération de la 
consommation de l’espace, la protection du paysage et du patrimoine et la prise en compte des enjeux environnementaux tout en 
permettant l’accueil de nouveaux habitants et le développement économique.  
 
Conformément à l’article L.153-36, les évolutions projetées peuvent être menées par la voie 
d’une procédure de modification car elles ne portent pas atteinte aux orientations définies 
dans le Projet d’Aménagement et de Développement Durable, ne réduisent pas un espace 
boisé, une zone agricole ou une zone naturelle ou forestière, ne réduisent pas une protection 
édictée en raison des risques de nuisance, de la qualité des sites, des paysages ou des 
milieux naturels, et ne sont pas de nature à induire de graves risques de nuisance. Il n’est pas créé non plus d’orientation 
d’aménagement et de programmation valant création de ZAC. 
 
Vu le Code de l’Urbanisme et notamment l’article L 153-40 ;  
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales ; 
Vu le transfert de la compétence en matière de PLU, de document d’urbanisme en tenant lieu et carte communale à la communauté 
de communes par arrêté inter-préfectoral du 16 novembre 2015 ; 
Vu la délibération du conseil communautaire en date du 8 novembre 2022 prescrivant la modification n°1 du PLUi ;  
Vu le projet de modification n°1 du PLUi ; 
 
Ceci exposé, 

LE CONSEIL MUNICIPAL 
 
Après en avoir délibéré, à l’unanimité, 
 
DÉCIDE :  
D’émettre un avis favorable sur le projet de modification n°1 du PLUi de Pontivy Communauté. 
///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

2025/18 : Proposition de mise en place d’un tarif concernant les interventions des agents techniques dans le cadre du 
busage. 

 



14 
 

Monsieur le Maire rappelle le principe qui s’applique dans le cadre des fournitures de buses. 
 
La commune fourni une buse pour la construction d’une maison individuelle lorsque c’est nécessaire. 
 
Dans le cadre d’une modification éventuelle de l’état des lieux, la commune ne peut se substituer à une entreprise privée. 
Dans la situation ou elle doi le faire, Monsieur le Maire propose d’appliquer un tarif se rapprochant du privée et prenant en compte 
l’ensemble des charges communales, à savoir :  

- Taux horaire d’un chauffeur avec tractopelle 100€    
- Fourniture de la/les buse/s.   en fonction du prix du marché 
- Fourniture du 0/20 et temps de déplacements en fonction du prix du marché 

 
 
Monsieur le Maire propose d’appliquer ces tarifs pour les prochaines demandes et à compter du 1er mars 2025. 
 

LE CONSEIL MUNICIPAL 
Après en avoir délibéré, à l’unanimité, 
 
DÉCIDE :  
DE FIXER les tarifs comme indiqué ci-dessus. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 
 

Questions diverses 
 

Monsieur Bernard LE BRETON présente aux membres présents plusieurs points : 
H) Pass déchetterie 

Nous constatons une défaillance du prestataire de service concernant la distribution des pass. 
Si vous recevez une enveloppe vide ou pas d’enveloppe, nous vous invitons à passer à la mairie pour vous faire recenser et 
ainsi en obtenir une. 

I) Banque alimentaire 
Une réunion avec Réguiny et PleugriƯet a été organisé afin de convenir du maintien ou pas du point de distribution de 
Radenac. 
En eƯet, le point est peu utilisé et la question se pose. Il a été proposé de maintenir jusqu’en 2026 et de voir l’évolution. 
Par ailleurs, la distribution était faite jusque-là par les membres de la commission d’aide sociale de la commune. Il a été 
demandé aux membres des CCAS de Réguiny et PleugriƯet d’intervenir dans le cadre de cette distribution. 

J) Orange – Point sur le vol de cable. 
Malgré la priorisation d’Orange pour eƯectuer le remplacement de la ligne, la conjoncture – tempêtes hivernales et vols 
quasi-quotidiens – a plongé dans un contexte extrêmement compliqué depuis plusieurs semaines les services. 
Pour rappel, Orange propose de prêter des téléphones portables dont l’ergonomie convient à des personnes âgées 
clientes Orange qui n’auraient plus de ligne fixe et n’ayant pas de forfait mobile. 

K) Compteur d’eau 
Lancement de la campagne de renouvellement des compteurs d'eau 
STGS doit procéder au renouvellement d’une partie des compteurs d’eau des abonnés de la commune de RADENAC.  
Cette opération est obligatoire et gratuite. Elle ne présente pas de diƯiculté particulière et peut être eƯectuée en l’absence 
des abonnés, dans la mesure où l’installation nous est accessible. 
Une communication va être envoyée aux abonnés concernés par cette campagne. 
Les agents interviendront sur votre commune du 03/03 au 18/04/2025. 
 

L) Fondation du patrimoine 
Monsieur le Maire propose le renouvellement de l’adhésion pour 2025 à la fondation du patrimoine. 
Le CM valide l’adhésion. 

M) Travaux 
Les travaux à la salle sont terminés. La réouverture est prévue le 8 mars. 

N) Commémoration du 19 mars 
La commémoration du 19 mars concernant le cessez le feu de la guerre d’Algérie et des combats en Tunisie et au Maroc 
se déroulera le 19 à Lantillac à 11h. 

O) Prochain CM le 27 mars à 20h 
 
L’ordre du jour étant épuisé et aucune question n’étant posée, la séance est levée à 22h30. 



15 
 

CONSEIL MUNICIPAL DU 27 MARS 2025 
 
L’an deux mil vingt-cinq, le jeudi 27 mars à vingt heures, les membres du conseil municipal légalement convoqués se sont 
réunis en séance publique dans la salle du conseil municipal sur la convocation qui leur a été adressée par le Maire 
conformément aux articles L.2121-10 et L.2122-8 du Code Général des Collectivités Territoriales. 

ÉTAIENT PRÉSENTS : 11 

M. LE BRETON Bernard, Maire, Mme GICQUEL Claudine, M. ALLAIN Philippe, M. GUILLARD André, M. PIRIO Philippe, Mme 
MILETTO Michèle Mme LE GARREC Julie, Mme NOGUES Christelle, M. PENVEN Henri, Mme MOUELO Valérie, M. LE 
CALLONNEC Stéphane. 

ÉTAIENT EXCUSEES : 2 

Mme VÉRA Aurélie & Mme GUÉGAN Manon  

M. LE CALLONNEC Stéphane a été désigné secrétaire de séance. 

QUORUM : atteint (7) 

************************* 

Monsieur le Maire demande aux membres de l’assemblée de procéder à l’approbation du procès-verbal du 27 février 2025. 
Aucune remarque n’étant formulée, la séance est déclarée ouverte. 
////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

2025/19 : Convention école Saint Louis. 

Monsieur le Maire rappelle que l’école privée Saint-Louis a signé un contrat d’association avec l’Etat, le 17 novembre 2008 
et précise que par délibération du 08 avril 2008 seuls les élèves domiciliés sur la commune sont pris en compte. 
Conformément au Code de l’Education, la commune est tenue d’assurer les dépenses de fonctionnement pour ces élèves 
domiciliés à RADENAC, à l’exception de la rémunération des enseignants prise en charge par l’Etat. 
Monsieur le Maire précise que la circulaire de monsieur le Préfet du Morbihan en date du 26 septembre 2019 est toujours 
applicable et elle fixe, sur proposition du C.D.E.N. (Conseil Départemental de l'Education Nationale) le coût moyen des 
élèves scolarisés dans le public à savoir : 426.65 € pour un élève de classe élémentaire et à 1 385.84 € pour un élève de 
classe maternelle.  
De plus, il est rappelé que l'eƯectif total à prendre en compte de l'Ecole Saint-Louis est de 87 élèves dont 39 en maternelle 
et 48 en élémentaire. 
Pour rappel, le montant voté l’an passé s’élevait à 66 600€. 
En conséquence, il est proposé de maintenir ce niveau de subvention et de verser à l’Ecole St- Louis, une subvention d’un 
montant de 66 600,00€ (représentant environ 426.65 € x 39 élèves élémentaire et 1040.85 € x 48 élèves en maternelle), au 
titre du contrat d’Association. 

LE CONSEIL MUNICIPAL 

Après en avoir délibéré, à l’unanimité, 

DÉCIDE : 

DE VERSER à l’école à l’Ecole Saint-Louis une subvention d’un montant de 66 600,00€ au titre du contrat d’Association,  
PRECISE que les versements seront eƯectués selon les modalités fixées par la convention et prélevés sur les crédits 
inscrits à l’article 6558. 
AUTORISE monsieur le Maire ou son représentant à signer tous les documents relatifs à ce dossier. 
//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 
2025/20 : Proposition de mise en vente d’un terrain. 

Monsieur le Maire propose de mettre à la vente une partie du terrain derrière la bibliothèque, rue des Boulards. 
En eƯet, un privé se propose d’acquérir la parcelle pour environ 500/600m². 
Monsieur le Maire propose d’entamer la division de la parcelle et la viabilisation de celle-ci. 
Il propose 2 options : 



16 
 

- Viabiliser la parcelle et la vendre comme tel  
- Ou vendre sans la viabilisation, 

 
Dans ces situations, 2 tarifs sont à déterminer. 

Si la démarche devait aller plus loin, il serait alors nécessaire de délibérer à nouveau afin de fixer précisément les termes 
de l’achat. 

LE CONSEIL MUNICIPAL 

Après en avoir délibéré, à l’unanimité, 

DÉCIDE 

D’AUTORISER la vente de cette parcelle ; 
D’AUTORISER la division de la parcelle pour environ 500 à 600m² ; 
PRECISE que les frais de division seront à la charge de l’acquéreur ; 
PRECISE que la parcelle sera vendue au prix de 23€ TTC sans viabilisation.  
////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

2025/21 : Avenant n°1 au marché de l’aménagement de La Bottine. 

VU la délibération relative à l’attribution du marché de l’aménagement de la Bottine ; 

Monsieur le Maire soumet à l'Assemblée l'avenant n° 1 relatif aux travaux d'aménagement de sécurité au lieudit la Bottine 
par le cabinet C.E.A. représenté par monsieur Serge LIZIARD. 

Monsieur le Maire rappelle que le marché pour ces travaux a été notifié à l'entreprise PIGEON BRETAGNE SUD de Pontivy le 
30 novembre 2023 pour un montant de 194 994,35 € H.T. 

Les travaux supplémentaires consistent à la réalisation d’enrobés supplémentaires sur la voie communale de Bodnay, pour 
un montant de 1 911,60 € HT. 

Monsieur Le Maire présente les caractéristiques de l’avenant n°01 dont les prestations de base sont modifiées comme suit :  

LOT  ENTREPRISE MONTANT DE BASE HT AVANT 
AVENANT 

AVENANT 1 HT NOUVEAU 
MONTANT HT 

1 PIGEON 194 994,35€ 1911,60€ 196 905,95€ 
 

LE CONSEIL MUNICIPAL 

Après en avoir délibéré, à l’unanimité, 

DÉCIDE 

D’AUTORISER Monsieur le Maire ou son représentant à signer l’avenant n°1 ainsi que tout document relatif à ce dossier. 
////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

2025/22 : Compte Financier Unique 2024 du Budget Principal - 10500. 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment les articles L.2121-31, L.2122-21 et l.2343-1 et 2, 

VU le Code des Communes et notamment les articles R.241-1 à 4, R.241-6 à 15,  
R.241-16 à 33. 

VU la délibération du conseil municipal n°2024_03_04C en date du 28 mars 2024 approuvant le budget primitif de l’exercice 
2024, 

Le Maire expose à l'assemblée municipale les conditions d'exécution du budget de l'exercice 2024, 

Hors la présence de Monsieur Bernard LE BRETON, Maire, le conseil municipal est invité à approuver le compte financier 
unique pour l’année 2024 siégeant sous la présidence de Monsieur Philippe ALLAIN, conformément à l’article L.2121-14 du 
CGCT, 

LE CONSEIL MUNICIPAL 



17 
 

Après en avoir délibéré, à l’unanimité, 

ADOPTE le compte financier unique de l’exercice 2024 arrêté comme suit : 

  DÉPENSES RECETTES RÉSULTAT 
FONCTIONNEMENT 720 494,36€ 793 005,21€ 72 510,85€ 
INVESTISSEMENT 508 608,95€ 301 047,73€ - 207 561,22€ 
TOTAL 1 229 103,31€ 1 094 052,94€ - 135 050,37€ 

 
////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

2025/23 : AƯectation du résultat du budget principal – 10500. 

Vu la délibération du conseil municipal n°23-2025 en date du 27 mars 2025 approuvant le compte financier unique de 
l'exercice 2024 qui fait apparaître : 

Pour rappel : excédent reporté de la section investissement de l’année antérieure 50 842,17€ 

Pour rappel : excédent reporté de la section fonctionnement de l’année antérieure 53 471,97€ 

Un solde d’exécution (excédent -001) de la section d’investissement de   207 561,22€ 

Un solde d’exécution (excédent -002) de la section fonctionnement de   72 510,85€ 

Par ailleurs la section d’investissement laisse apparaître des restes à réaliser : 

En dépenses pour un montant de :                           462 150,00€ 

En recettes pour un montant de :                           0,00€ 

  

Le besoin net de la section d’investissement peut donc être estimé à :   618 869,05€ 

Le résultat de la section de fonctionnement doit faire l’objet d’une aƯectation par le conseil municipal, soit en report à 
nouveau pour incorporer une partie de ce résultat dans la section de fonctionnement, soit en réserve, pour assurer le 
financement de la section d’investissement. 

Suivant ces éléments, il est proposé au conseil municipal d'aƯecter le résultat de l'exercice 2024 de la façon suivante : 

Article 002 – excédent de fonctionnement reporté  0,00€ 

Article 1068 – excédent de fonctionnement capitalisé 125 982,82€ 

D001 – déficit d’investissement reporté 156 719,05€ 
 

LE CONSEIL MUNICIPAL 

Après en avoir délibéré, à l’unanimité, 

ADOPTE cette proposition. 
////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

2025/24 : Vote des taux- 10500. 

VU le Code Général des Impôts et notamment les articles 1379, 1407 et suivants et 1636 B sexies relatifs aux impôts locaux 
et au vote des taux d’imposition, 
VU la délibération n°2024_02_02 du 28 février 2024 fixant les taux actuels, 
CONSIDÉRANT qu’il convient de fixer les taux des impôts locaux à percevoir au titre de l’année 2025, 
CONSIDERANT la proposition de Monsieur le Maire de maintenir les taux d’imposition pour l’année 2025, 
Monsieur le Maire fait un rappel historique de l’évolution des taux. 
Il précise notamment que les taux de foncier bâti et foncier non bâti n’ont pas évolué depuis 1991. 
Le taux de taxe d’habitation a lui été augmenté en 2016 pour s’élever à 10.34%. Il était auparavant de 9.84%. 



18 
 

A titre de comparaison, les taux dans les communes environnantes : 

Taux 
d'imposition 

Taux         
Radenac 

(2016/2025) 

Taux         
Kerfourn 

2023 

Taux 2023 
PleugriƯet 

Taux 2023 
Guéhenno 

Taux 2023 

Saint-Gonnery 

Taux 2023 

Réguiny 

Taux moyens 
2023 Morbihan 
même  

Strate 

T-H 10,34% 14,83% 10,08% 14,98% 11,73% 11,50% 12,82% 

F-B 32,03% 34,71% 30,46% 39,08% 32,52% 34,41% 35,25% 

F-N-B 44,85% 48,75% 42,71% 59,13% 49,86% 54,10% 43,88% 

 

LE CONSEIL MUNICIPAL 

Après en avoir délibéré, à l’unanimité, 

DECIDE le maintien des taux. 

 

  Année 2025 

Foncier bâti 32,03% 

Taux départemental foncier bâti 

Foncier non bâti 44,85% 

Taxe d’habitation 10,34% 
////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

2025/25: Budget Primitif 2025 – Budget Principal – 10500. 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales, 

VU la délibération du conseil municipal n° 22 en date du 27 mars 2025 approuvant le compte financier unique du budget 
principal de l'exercice 2024,  

VU la délibération du conseil municipal n°23 en date du 27 mars 2025 relative à l’aƯectation du résultat 2024 du budget 
principal, 

Vu le projet de budget primitif 2025 du budget principal équilibré en recettes et en dépenses de fonctionnement et 
d’investissement, 

LE CONSEIL MUNICIPAL 

Après en avoir délibéré, à l’unanimité, 

APPROUVE le budget primitif 2025 du budget principal en recettes et en dépenses de fonctionnement et d’investissement 
comme suit : 

  DEPENSES RECETTES 

FONCTIONNEMENT 783 000,00 783 000,00 

INVESTISSEMENT 1 658 000,00 1 740 000,00 
///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 
 

2025/26 : Approbation du Compte Financier Unique 2024 du Budget Lotissement le Courtil - 10501. 
 
VU le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment les articles L.2121-31, L.2122-21 et l.2343-1 et 2, 

 VU le Code des Communes et notamment les articles R.241-1 à 4, R.241-6 à 15,  
R.241-16 à 33. 



19 
 

 VU la délibération du conseil municipal n°2024_03_04 en date du 28 mars 2024 approuvant le budget primitif de l’exercice 
2024, 

Le Maire expose à l'assemblée municipale les conditions d'exécution du budget de l'exercice 2024, 

Hors la présence de Monsieur Bernard LE BRETON, Maire, le conseil municipal est invité à approuver le compte financier 
unique pour l’année 2024 siégeant sous la présidence de Monsieur Philippe ALLAIN conformément à l’article L.2121-14 du 
CGCT, 

LE CONSEIL MUNICIPAL 

Après en avoir délibéré, à l’unanimité, 

ADOPTE le compte financier unique de l’exercice 2024 arrêté comme suit : 

 

   DÉPENSES RECETTES RÉSULTAT 

FONCTIONNEMENT  142 534,12€ 121 560,57€ -20973,55€ 

INVESTISSEMENT  0,00€ 128 970,58€ 128 970,58€ 

TOTAL 142 534,12€ 250 531,15€ 107 997,03€ 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 
 

2025/27 : AƯectation du résultat 2024 du budget lotissement le Courtil - 10501. 

Vu la délibération du conseil municipal n°26-2025 en date du 27 mars 2025 approuvant le compte administratif de 
l'exercice 2024 qui fait apparaître : 

Pour rappel : déficit reporté de la section investissement de l’année antérieure : 128 970,58€ 

Pour rappel : déficit reporté de la section fonctionnement de l’année antérieure :  0,15€ 

Un solde d’exécution (déficit / excédent) de la section d’investissement de :  0,00€ 

Un solde d’exécution (déficit / excédent) de la section de fonctionnement de :  20 973,70€ 

  

Par ailleurs, la section d’investissement laisse apparaître des restes à réaliser : 

En dépenses pour un montant de :      0,00€ 

En recettes pour un montant de :      0,00€ 

 

Le besoin net de la section d’investissement peut donc être estimé à   0,00€ 

Le résultat de la section de fonctionnement doit faire l’objet d’une aƯectation par le conseil municipal, soit en report à 
nouveau pour incorporer une partie de ce résultat dans la section de fonctionnement, soit en réserve, pour assurer le 
financement de la section d’investissement. 

Suivant ces éléments, il est proposé au conseil municipal d'aƯecter le résultat de l'exercice 2024 de la façon suivante : 

- D002 – déficit reporté de fonctionnement  20 973,70€ 
 

LE CONSEIL MUNICIPAL 

Après en avoir délibéré, à l’unanimité, 

ADOPTE cette proposition. 
/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 



20 
 

2025/28 : Budget Primitif 2025 - Budget lotissement le Courtil - 10501. 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales, 

Vu la délibération du conseil municipal n° 26 en date du 27 mars 2025 approuvant le compte financier unique du budget 
lotissement le Courtil de l'exercice 2024, 

VU la délibération du conseil municipal n°27 en date du 27 mars 2025 relative à l’aƯectation du résultat 2024 du budget 
lotissement le Courtil, 

Vu le projet de budget primitif 2025 du budget Lotissement le Courtil équilibré en recettes et en dépenses de 
fonctionnement et d’investissement, 

LE CONSEIL MUNICIPAL 

Après en avoir délibéré, à l’unanimité, 

APPROUVE le budget primitif 2025 du budget lotissement le Courtil qui s’équilibre en recettes et en dépenses de 
fonctionnement et d’investissement comme suit : 

  DEPENSES RECETTES 

FONCTIONNEMENT 135 983,70€ 135 983,70€ 

INVESTISSEMENT 135 983,70€ 135 983,70€ 
 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 
 

2025/29 : Compte Financier Unique2024 du budget Panneaux photovoltaïques - 10502.  

VU le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment les articles L.2121-31, L.2122-21 et l.2343-1 et 2, 

 VU le Code des Communes et notamment les articles R.241-1 à 4, R.241-6 à 15,  
R.241-16 à 33. 

VU la délibération du conseil municipal n°2024_03_04B en date du 28 mars 2024 approuvant le budget primitif de 
l’exercice 2024, 

Le Maire expose à l'assemblée municipale les conditions d'exécution du budget de l'exercice 2024, 

Hors la présence de Monsieur Bernard LE BRTON, Maire, le conseil municipal est invité à approuver le compte financier 
unique pour l’année 2024 siégeant sous la présidence de Monsieur Philippe ALLAIN conformément à l’article L.2121-14 du 
CGCT, 

LE CONSEIL MUNICIPAL 

Après en avoir délibéré, à l’unanimité, 

ADOPTE le compte financier unique de l’exercice 2024 arrêté comme suit :  

  DÉPENSES RECETTES RÉSULTAT 

FONCTIONNEMENT 10 225,50€ 2 960,28€ - 7265,22€ 

INVESTISSEMENT 2 861,86€ 16 739,19€ 13 877,33€ 

TOTAL 13 087,36€ 19 699,47€ 6 612,11€ 
 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 
 

2025/30 : AƯectation du résultat 2024 du budget Panneaux photovoltaïques - 10502. 

Vu la délibération du conseil municipal n°29-2025 en date du 27 mars 2025 approuvant le compte administratif de 
l'exercice 2024 qui fait apparaître : 

Pour rappel: excédent reporté de la section investissement de l’année antérieure :  13 507,19€ 



21 
 

Pour rappel: déficit reporté de la section fonctionnement de l’année antérieure 6 703,54€ 

 

Un solde d’exécution (excédent 001) de la section d’investissement de :   370,14 

Un solde d’exécution (déficit 002) de la section de fonctionnement de   561,68€ 

 

Le besoin net de la section d’investissement peut donc être estimé à    0,00€ 

Le résultat de la section de fonctionnement doit faire l’objet d’une aƯectation par le conseil municipal, soit en report à 
nouveau pour incorporer une partie de ce résultat dans la section de fonctionnement, soit en réserve, pour assurer le 
financement de la section d’investissement 

Suivant ces éléments, il est proposé au conseil municipal d'aƯecter le résultat de l'exercice 2024 de la façon suivante : 

 - article 002 – déficit de fonctionnement reporté cumulé - 7 265,22€ 

 - article 001 – excédent d’investissement reporté cumulé 13 877,33€ 
 

LE CONSEIL MUNICIPAL 

Après en avoir délibéré, à l’unanimité, 

ADOPTE cette proposition.  
///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 
2025/31 : Budget Primitif 2025 du budget Panneaux photovoltaïques - 10502. 

 VU le Code Général des Collectivités Territoriales, 

VU la délibération du conseil municipal n°29 en date du 27 mars 2025 approuvant le compte financier unique du budget 
du Panneaux Photovoltaïques de l'exercice 2024, 

VU la délibération du conseil municipal n°30 en date du 27 mars 2025 relative à l’aƯectation du résultat 2024 du budget 
Panneaux Photovoltaïques, 

VU le projet de budget primitif 2025 du Panneaux Photovoltaïques équilibré en recettes et en dépenses de fonctionnement 
et d’investissement, 

LE CONSEIL MUNICIPAL 

Après en avoir délibéré, à l’unanimité, 

APPROUVE le budget primitif 2025 du budget Panneaux Photovoltaïques qui s'équilibre en recettes et en dépenses de 
fonctionnement et d’investissement comme suit : 

  DEPENSES RECETTES 

FONCTIONNEMENT 10 800,00€ 10 800,00€ 

INVESTISSEMENT 17 110,00€ 17 110,00€ 
 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 
 

Questions diverses 
 

Monsieur Bernard LE BRETON présente aux membres présents plusieurs points : 

P) Rapport Pontivy Communauté - ADIL. 

Le rapport est disponible en mairie. 



22 
 

Q) Courrier Jean-Paul OLLIVIER 

La commune a reçu un courrier de la part de Jean-Paul OLLIVIER. Il indique qu’il a déposé une banderole à la mairie de St 
Meen le Grand lors du centenaire de Louison Bobet. Monsieur le Maire propose qu’une délégation de la commune se 
déplace prochainement pour faire la visite du musée et de récupérer cette banderole. 

R) Sortie école Saint Louis Paris  

Monsieur le Maire précise que la sortie scolaire organisée en collaboration avec l’école se déroulera le 5 juin 2025. Le 
transport devrait se faire en car. Le cout étant nettement inférieur au train. 

Les visites du Sénat et du musée d’histoire naturel sont au programme. 

Les élus du CM, du CCAS et les parents d’élèves sont invités à compléter le bus. 

S) Prochain CM le 19 juin 2025 
 

L’ordre du jour étant épuisé et aucune question n’étant posée, la séance est levée à 21h50. 
 

ETAT CIVIL 
NAISSANCES 

 
Le 2 février 2025, Germain CRÉACH, 13 La Bottine. 
Le 6 février 2025, Maélan MEHAY, 4 place de l’Église. 
Le 5 mars 2025, Mayan JOUCHET HOËLLARD, 4 Les Gohigneux 
Le 31 mars 2025, Inès TREHIN, 26 rue de la Chouannerie 

 
PACS 

 
Le samedi 18 janvier 2025, Emeline SOLIVA et Florian MEHAY, 4 place de l’Église. 
Le samedi 10 mai 2025, Yoann LE BRUN et Leslie FRANCHETEAU, 5 Kermacuy 
 

MARIAGE 
 
Le samedi 31 mai 2025, Lucie KERDAVID et Cyril TOMMERAY, 2 Kergario. 
 

TOUTES NOS FÉLICITATIONS ET TOUS NOS VŒUX DE BONHEUR A EUX ! 
 

DÉCÈS 
 
Le 24 août 2024, à Pleugriffet, Bernadette JÉGO née JÉHANNEUF, 90 ans, résidait au 36 Cassac 
Le 11 janvier 2025 à Radenac, Alban DETENTE, 42 ans, 42 rue Anne de Bretagne. 
Le 2 février 2025 à Plumergat, Jean-Yves PRIOUL, 66 ans, 2 Les Rivières. 
Le 6 mars 2025 à Radenac, Anne JOUCHET née LALY, 86 ans, Domicile Partagé 
Le 23 avril 2025 à Radenac, Yvette AGEORGES née DUPUIS, 84 ans, 16 Drenidan 

 
URBANISME  

PERMIS DE CONSTRUIRE 
 
M. LACABE Francis, 1 Les Claies : Régularisation d’un abri de jardin 



23 
 

M. SERVANTY Jean-François, 23 rue du Stade : Construction d’une maison individuelle et d’un garage 
 

DÉCLARATION PRÉALABLE 
 
M. BASTONNIER Alain, 8 place de l’Église : Remplacement d’une fenêtre 
M. GORMAN Kenneth, 4 Kervalo : Rénovation d’une maison suite à un sinistre incendie 
Mme PRIGENT Marion, 1 rue du Souvenir : Pose d’une clôture et d’un portail, création de deux châssis de toit 
Mme GUILLET Janine, Keropert : Rénovation énergétique, remplacement des menuiseries et installation d’une 
pompe thermique 
GROUPE TRANSITION ÉNERGIE, 4 Keryaval : Isolation des murs extérieurs et ravalement crépis 
M. DUBESSET Marc, 10 Drenidan : Régularisation d’un velux 
 
Nous avons constaté que certains projets n’ont pas été déclarés à la mairie. Les services vont procéder à la 
régularisation de ces projets. Les habitants concernés peuvent d’ores et déjà déposer un dossier en mairie. 
 

INFORMATIONS COMMUNALES 
FIN DU PIÉGEAGE DE PRINTEMPS DES FRELONS ET LUTTE CONTRE LES TAUPES 

 
La campagne de piégeage des fondatrices de frelons asiatiques est désormais terminée depuis le dimanche 18 
mai. Ce retrait est essentiel pour la préservation de l’écosystème afin d’éviter de capturer des insectes non 
ciblés. Lors du retrait, il est encore possible d’effectuer un dernier comptage (après immersion ou congélation 
du piège pendant 24h). Les résultats de ce comptage peuvent être transmis via l’application (trap-tracking-
pwa.web.app), par mail à section.apicole@gds-bretagne.fr ou par courrier à l’adresse suivante : GDS Bretagne 
– Antenne du Morbihan, 8 avenue Edgar Degas 56000 Vannes.  
 
Les taupes présentent des nuisances, notamment à cause de dégâts importants dans les jardins, espaces verts 
et zones agricoles. Leurs galeries forment des taupinières qui gênent la tonte, abîment les terrains et peuvent 
même nuire à la qualité du lait dans certaines exploitations. Pour aider les particuliers et professionnels à lutter 
contre ces nuisances, la FDGDON Morbihan organise des formations d’une demi-journée sur les 
techniques de piégeage. Ces formations sont ouvertes à tous, et auront lieu au printemps et à l’automne 
2025, en fonction des inscriptions. Chaque participant recevra une convocation par courrier précisant la date 
et le lieu exacts. Les inscriptions se font en mairie. 
 
Pour plus d’informations : FDGDON Morbihan – 02.97.69.28.70 – accueil@fdgdon56.fr 

CÉRÉMONIE DE LA FIN DES COMBATS EN ALGÉRIE 

Le 19 mars 2025 marquait le 63ème anniversaire du cessez-
le-feu de la guerre d’Algérie ainsi que la fin des combats 
en Tunisie et au Maroc. 
À cette occasion, les anciens combattants de la commune 
se sont rassemblés devant le monument aux morts avant 
de rejoindre Lantillac, commune chargée cette année de 
l’organisation de la cérémonie intercommunale. Cet 
évènement a réuni les communes de Lantillac, Pleugriffet, 
Radenac, Réguiny, ainsi que les membres du comité du 
Souvenir Français du Pays de Pontivy. À l’issue de cette 
commémoration, l’ensemble des participants ont pu 
partager le verre de l’amitié dans une salle à la décoration 
de l’évènement. 
 

 



24 
 

UNE NAISSANCE SUR LA COMMUNE 
 
Le samedi 22 mars, tôt le matin, un évènement rare s’est produit dans notre commune : une naissance a eu 
lieu à Radenac, une première depuis 1969. Bien que les parents ne résident pas sur la commune et que 
l’accouchement n’était pas prévu à Radenac, c’est ici que le bébé a choisi de pointer le bout de son nez. Toutes 
nos félicitations aux parents pour cet heureux évènement qui restera dans les mémoires à Radenac ! 
 

PERMANENCE ASSISTANTE SOCIALE 
 
Une permanence avec une assistante sociale du CMS de Pontivy a lieu en Mairie, depuis le jeudi 17 avril 
2025. Elle est présente un jeudi sur deux en après-midi, afin d’accompagner les administrés dans leurs 
démarches sociales et de les orienter en fonction de leurs besoins. 
Contact : CMS de Pontivy – 02.97.25.05.24 

CÉRÉMONIE DE MÉMOIRE 

Le mardi 6 mai 2025, deux jours avant le 80e anniversaire de la 
Victoire de 1945, une grande cérémonie de mémoire s’est tenue 
sur la plaine de Pontivy, en présence du Souvenir Français, de 
la sous-préfecture, des porte-drapeaux et d’un piquet 
d’honneur du 3e RIMA de Vannes. Environ 600 élèves – 
écoliers, collégiens et lycéens – ont pris part à cette 
commémoration, parmi lesquels la classe de CM2, CM1 et CE2 
de Madame Laetitia CADOUX, de l’école Saint-Louis. La 
cérémonie a été marquée par plusieurs temps forts, dont la remise 
du drapeau FFI du 3ème bataillon du Morbihan à une classe du 
lycée Saint-Ivy, la reprise en chœur d’un chant de Jean-Jacques 
Goldman par les élèves accompagnés par l’harmonie de Pontivy, la 
constitution d’une gerbe de fleurs par des délégués de chaque classe, le dévoilement d’une plaque 
commémorative par les élèves de Saint-Ivy ou encore l’exposition de véhicules militaires d’époque par le 
Souvenir Militaire du Centre Morbihan. Chaque élève a pu repartir avec un petit drapeau aux couleurs de notre 
nation, à l’issue de cette commémoration. Merci pour la participation de nos scolaires et enseignants à cette 
cérémonie. 

COMMÉMORATION DU 8 MAI 
 
Le jeudi 8 mai 2025, la commune de Radenac a commémoré le 80e anniversaire de la fin de la Seconde 

Guerre mondiale lors d’une cérémonie intercommunale 
marquée par le recueillement et la mémoire. À cette occasion, 
les communes de Lantillac, Pleugriffet, Réguiny et Radenac 
se sont réunies au Monument aux Morts de Radenac pour 
célébrer la victoire des forces alliées sur l’Allemagne nazie et la 
fin de guerre en Europe. Monsieur le Maire de Radenac, était 
entouré du Conseil Municipal, des élus des communes voisines, 
des associations d’anciens combattants, ainsi que de Monsieur 
Alexandre KIELWASSER (chef d’escadron, régiment du 
matériel, site de Versailles Satory), de Monsieur Gérard FIORE 
(chef d’escadron, retraité de la Gendarmerie), et d’un 



25 
 

représentant de la gendarmerie de Rohan. Le déroulé de la cérémonie a inclus la lecture d’un poème de Gisèle 
GUILLEMOT par des élèves de l’école Saint-Louis, en collaboration avec Madame Laetitia CADOUX, 
directrice de l’établissement, dans le cadre de la transmission du devoir de mémoire. Avant de conclure, les 
autorités et élus ont salué l’ensemble des porte-drapeaux en hommage à leur engagement. 
 

DIVERSES ACTUALITÉS 
 

 Commencement des travaux pour la Maison des Assistantes Maternelles depuis fin février. Le 
stationnement est déconseillé près de la cantine pendant cette période de travaux, nous vous 
conseillons plutôt de vous garer sur le parking de la salle communale. L’ouverture du bâtiment est 
prévue pour la fin d’année 2025. 

 Les arbres fruitiers destinés aux enfants radenacois nés en 2024 ont été plantés le samedi 1er mars 
auprès de l’étang. Six familles ont participé à cet évènement. 

 Suppression du numéro de La Poste : Les appels vers la Mairie et La Poste sont désormais 
centralisés via un numéro unique, le 02.97.22.43.19, l’actuel numéro de la Mairie.  

 Les travaux de rénovation du clocher de la Chapelle Saint-Fiacre ont débuté le 22 avril. Durant 
la période des travaux, des restrictions d’accès, notamment de la chaussée, sont mises en place pour 
garantir la sécurité de tous. 

 Des travaux d’élagage et d’abattage seront réalisés sur le territoire jusqu’au 31 décembre 2025. 
Ces opérations visent à garantir le bon fonctionnement des lignes haute tension et à assurer la 
sécurité des personnes. Les travaux seront réalisés par l’entreprise MULTI SERVICES VERTS à 
Josselin. Pour toute question ou contestation, veuillez contacter : RTE – GMR 
BRETAGNE.RENNES, 121 avenue Gros Malhon 35000 RENNES 

 

PONTIVY COMMUNAUTÉ 
HORAIRES D’ÉTÉ AUX DÉCHÈTERIES 

 
Depuis le 1er avril et jusqu’au 30 septembre, les déchèteries du territoire appliquent les horaires d’été :  

 
 

PERMANENCE DES SOINS : AYEZ LE BON RÉFLEXE 
 
Pontivy Communauté rappelle l’importance d’appeler le 15 en cas de besoin de soins en dehors des horaires 
d’ouverture des cabinets médicaux. L’appel préalable au 15 permet d’obtenir une réponse médicale immédiate 
et adaptée à votre situation. Selon vos besoins vous pourrez : 



26 
 

 Recevoir des conseils médicaux par téléphone 

 Être orienté vers un médecin de garde 

 Être dirigé vers les urgences ou un service de soins non programmés 

 Bénéficier de l’intervention d’une équipe médicale sur place 
 

PASS COMMERCE ET ARTISANAT : MISE A L’HONNEUR D’UNE ENTREPRISE RADENACOISE 
 
Le Pass Commerce et Artisanat, co-financé par Pontivy Communauté et la Région Bretagne, est un dispositif 
d’aide financière destiné à soutenir les très petites entreprises (TPE) commerciales et artisanales dans leurs 
projets de création, de reprise ou de développement. Cette aide peut couvrir jusqu’à 30 % des investissements 
éligibles, dans la limite de 7 500 €, pour des dépenses telles que des travaux immobiliers, l’acquisition de 
matériels de production, ou des investissements 
immatériels comme la création d’un site internet. 

Parmi les bénéficiaires récents, Monsieur Benoît 
BLANDEL, a lancé son entreprise IRLANN PAYSAGES 
à Radenac. Elle est spécialisée dans la création et 
l’entretien de jardins. Pour concrétiser son projet, il a 
investi dans du matériel professionnel, dans la création 
d’une identité visuelle ainsi que d’un site internet. 
Accompagné par la Chambre des Métiers et de l’Artisanat, 
il a constitué un dossier de demande d’aide et a obtenu une 
subvention de 6 371,73 €. 

En 2024, 16 entreprises ont été soutenues par la Pass Commerce et Artisanat sur le territoire de Pontivy 
Communauté, pour un montant total de 103 999.67 €.  

Pour plus d’informations sur le Pass Commerce et Artisanat et les modalités de candidature, vous pouvez 
consulter le site de Pontivy Communauté : entreprendre.pontivy-communaute.bzh/pass-commerce-et-
artisanat/ . 
 

ATLAS DE LA BIODIVERSITÉ 
 
Pontivy Communauté a lancé depuis 2024, et ce jusqu’en 2027, la création d’un Atlas de la Biodiversité  

Intercommunale pour mieux connaître et préserver la faune, la flore et les milieux 
naturels du territoire. Le projet repose sur trois axes : inventorier la biodiversité, 
sensibiliser le public et intégrer la nature dans l’aménagement du territoire. Des 
formations seront proposées pour apprendre à identifier les différentes espèces. Les 
habitants sont invités à participer, quel que soit leur niveau, en aidant de plusieurs 
manières :  

 Soit en scannant le QR code ci-contre pour rejoindre le groupe de bénévoles 
 Soit en téléchargeant l’application iNaturalist pour transmettre facilement 

vos observations (Nous vous rappelons qu’il est nécessaire d’obtenir 
l’autorisation du propriétaire avant de procéder à un inventaire sur une parcelle privée). 

 
Pour plus d’informations, n’hésitez pas à contacter Paul JOUCHET au 06.31.09.01.09 ou par mail à 
paul.jouchet@pontivy-communaute.bzh .  
 
 
 



27 
 

ATTENTION AUX ARNAQUES EN COURS 
 
Pontivy Communauté tient à alerter les habitants face à des tentatives d’escroquerie à domicile. Des 
individus se présentent frauduleusement comme des agents du service de collecte et de traitement des déchets 
de la collectivité. Un résident de Pleugriffet a récemment signalé la visite d’une personne affirmant être 
mandatée par la communauté de communes en prétextant la remise prochaine d’une poubelle pour le verre. 
Par conséquent, elle a tenté d’obtenir des informations personnelles (pièce d’identité, numéro de carte 
d’identité, nom, adresse, etc). Pontivy Communauté appelle à la plus grande vigilance : il ne faut en aucun 
cas communiquer de données personnelles sans avoir la certitude de l’identité et de la légitimité de 
l’interlocuteur. La collectivité précise qu’aucun agent n’est autorisé à se présenter au domicile des 
habitants sans information préalable transmise par les communes concernées.  
Elle recommande de ne jamais faire entrer quelqu’un se réclamant de Pontivy Communauté sans preuve 
formelle : exigez un justificatif et contactez directement les services de Pontivy Communauté.  
En cas de doute ou face à une situation suspecte, il est essentiel de joindre sans délai le service de collecte et 
traitement des déchets au 0 800 21 21 06 (numéro vert) ou la gendarmerie en composant le 17. 
 

ASSOCIATIONS 
CALENDRIER DES FETES 

 
JUIN 

Dimanche 8 juin Tournoi de foot de La Vigilante 
Samedi 14 juin Cyclo-rando du Cyclo Réguinois et le vide grenier de l’A.P.E.L 
Jeudi 26 juin Loto du Club des Fougères à la salle communale 
Samedi 28 juin Kermesse de l’A.P.E.L à la salle communale 
Dimanche 29 juin Concours de pêche de l’Amicale des pêcheurs au plan d’eau 

JUILLET 
Mardi 1er juillet Le Club des Fougères à la salle communale 

AOÛT 
Dimanche 31 août Le Comité Saint Fiacre à la Chapelle Saint Fiacre 

SEPTEMBRE 
Mardi 2 septembre Le Club des Fougères à la salle communale 
Jeudi 11 septembre Le loto du Club des Fougères à la salle communale 
Samedi 14 et dimanche 15 
septembre 

Le Ball Trap de l’A.C.C.A 

Samedi 27 septembre Le Comité des Fêtes à la salle communale pour une soirée concert 
OCTOBRE 

Samedi 4 octobre Soirée Moules/frites de l’A.P.E.L à la salle communale 
Mardi 7 octobre Le Club des Fougères à la salle communale 
Samedi 25 octobre Soirée Halloween de la R.A.J à la salle communale 

NOVEMBRE 
Mardi 4 novembre Le Club des Fougères à la salle communale 
Samedi 22 novembre Soirée raclette de La Vigilante à la salle communale 

DECEMBRE 
Mardi 2 décembre Le Club des Fougères à la salle communale 
Samedi 6 décembre L’arbre de Noël de l’A.P.E.L à la salle communale 
Samedi 13 décembre  Le dîner spectacle du Comité des Fêtes à la salle communale 

 

 



28 
 

RANDONNÉE DU COMITÉ DES FÊTES 

 Le jeudi 1er mai, le traditionnel rendez-vous des 
amateurs de randonnée s’est tenu à l’occasion de la 
11ème édition de la Randonnée pédestre du Muguet, 
organisée par le Comité des fêtes. C’est avec une 
météo plus que clémente que 458 marcheurs ont 
pris le départ pour découvrir les trois nouveaux 
circuits proposés cette année : 9 km, 13 km et 16 
km. Cette édition a une nouvelle fois séduit les 
participants venus nombreux, parfois de loin, pour 
profiter de cette belle journée de marche. Le comité 
des fêtes tient à remercier toutes les personnes qui 

ont contribué à la réussite de cette journée. 
 

LA MALLE AUX SOUVENIRS DE LA RAJ A ÉTÉ OUVERTE  
 

 
Après un quart de siècle d’attente, le moment tant attendu a enfin eu lieu. En février 
2000, à l’initiative de la RAJ, les habitants de Radenac avaient soigneusement 
rempli une malle destinée aux générations futures, avant de l’enfouir. Le samedi 24 
mai dernier, à 18h, cette malle a été ouverte dans la rue des Boulards, là où elle avait 
été enterrée 25 ans plus tôt, sous les regards de nombreux curieux venus pour 
l’occasion. Pour perpétuer la tradition, une nouvelle malle a été présentée afin d’y 
mettre, comme en 2000, des souvenirs de notre époque actuelle et ainsi procéder à 
son enfouissement jusqu’en 2050. 

 
 

RANDO-CYCLO JEAN ROBIC ET PLUS 
 

Le samedi 14 juin 2025, l’APEL, en partenariat avec le club cyclo de Réguiny et avec le soutien des bénévoles 
de la commune, organise une journée festive placée sous le signe du sport, de la convivialité et de la solidarité. 
 

Au programme :  
 
Rando cyclo « Jean ROBIC » :  

 Trois circuits fléchés de 120 km, 90 km, et 65 km, à travers le territoire de Pontivy Communauté, sur 
les traces de notre célèbre Jean Robic. 

 Un circuit découverte de 22 km, idéal pour les familles qui désirent se familiariser à la pratique du 
vélo tout en découvrant la commune. 

 Deux parcours pédestres (le circuit du P’tit Tacot) de 6 km et 12 km. 
 
Un évènement solidaire 
L’association Rêves de Clown sera le fil conducteur de cette manifestation, dans le but de lui remettre un don. 
Deux bénévoles viendront présenter le dispositif de soutien aux enfants hospitalisés à Pontivy. 
 
À ne pas manquer également dans le bourg :  



29 
 

 Vide-greniers toute la journée. 

 Animation musicale Fest-Deiz à partir de 13h30. 
 
Infos pratiques :  
Retrouvez tous les détails sur le site de la commune ou contactez Stéphane LE CALLONNEC au 
06.82.83.61.49  
Ou par mail : cyclo-reguinois@hotmail.fr / apel.radenac@gmail.com 
 

LES ECHOS DE LA VIGILANTE 
 

C’est officiel : la Vigilante reste en D2 ! Au terme d’une très belle poule retour, les joueurs coachés par 
Philippe GIGOU – qui a pris la relève après le départ de Gwénaël - ont su s’imposer face à leurs adversaires 
directs pour le maintien. De leur côté, l’équipe 
encadrée par Pierre-Edern a tenu le cap malgré un 
effectif réduit. La Vigilante souhaite adresser à 
grand merci à la Saint Pierre Pleugriffet pour leur 
précieux soutien dans l’entente. 
 
Agenda : 

 Dimanche 8 juin : Tournoi de football 
 

Envie de rejoindre l’équipe ? 
Que vous soyez petit ou grand, joueur ou futur 
encadrant, n’hésitez pas à contacter les dirigeants 
pour la saison prochaine : Yoann JOUCHET au 
06.70.31.02.96 ou Matthieu LE CALLONNEC au 06.66.15.97.57 
 

L’AMICALE DES PÊCHEURS 
 

  
 
Le dimanche 4 mai 2025, a eu lieu le concours de pêche 
à la truite à l’étang communal, organisé par l’Amicale 
des Pêcheurs. Pas moins de 152 pêcheurs ont répondu 
présents pour tenter leur chance et partager un moment 
convivial au bord de l’eau. 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 



30 
 

 


